- Limita primò, in gratia ex sui natura præiudiciali, num. 28.
Limita secundò, in gratia quæ sit ob publicam utilitatem, n. 23. & n. 48.
Quomodolibet dictio, includit omne jus quantumcunque minimum.
Clausula de plenitudine potestatis operatur etiam in præiudicio tertii, fallit ut numero 25.
Protectio de qua in regula de non tollendo jus quaesito tollit consensum & voluntatem Papæ ab actu gerendo.
Clausula derogatoria in litteris Apostolicis semper apponi consueverunt.
Gratia ex sui natura præiudicialis quando dicitur & n. 30. & 31.
Scientia Papæ de præiudicio tertii si proveniat ex narratis, non sufficit ad tollendum jus quaesitum sine expressè derogatione regule.
Protectio credit factò omnino contrario.
Studia litterarum pertinent ad communem utilitatem.
Privilegio concessò miseracionis causa renunciari non potest.
Officium obtinens ad sui viam si evadat cæcus, an valeat provisio de eodem officio alteri facta sine derogatione regule de jure quaesito non tollendo, late discutitur, ut num. seq. usque ad finem.
Officia ex sui natura regulariter sunt perpetua, præsertim si concedantur ad vitam.
Officialis perpetuus sine justa causa de potestate ordinaria amoveri non potest.
Regula de non tollendo jus quaesitum obstat secundæ gratiæ de officio prius alteri ad vitam concessò.
Cæcitas non est justa causa removendi alicuius officii prius obtento.
Quamvis sit officium Ecclesiasticum, n. 34.
Et quamvis detur principaliter propter exercitium & non propter dignitatem, num. 62. & num. seq. usque in finem.
Cæcus qui perdit visum non perdit officium.
Senatorium ordinem retinet & iudicium officio fungitur.
Retinet magistratum prius acceptum, ibid.
A tutela non removetur; sed datur illi curator, vel coadjutor & n. 73.
Matus Archidiaconus, qui amisit officium lingue, non removetur ab officio.

44 Idem

De Rescriptis c. Cæterum.

- Idem si amiserit officium occultorum.
Officialis electus, qui ante confirmationem evasit cæcus, debet in eodem officio remanere illudque per alium exercere & n. 58.
Officium obtinens suos gratuitum, sive onerosum, si fiat inhabilis, non privatur officio; sed inseruit per substitutum & retinet stipendia sua.
Etiam si officium requirit industriam personæ.
Coadiutoria concernit principaliter publicam utilitatem, non autem remotio officialis infirmi ab officio.
Prælati etiam invitati cogi possunt ad cedendum, quando subest periculum destructionis Ecclesiæ dummodò detur ei bonum concambium.
Utilitas publica præfertur privata.
Coadiutoria gratia cur non requirit derogationem regule de jure quaesito non tollendo.
Infirmi remotio ab officio vel beneficio est contra jus & utilitatem publicam & n. seqq.
Afflictis afflictionem addere peccatum est.
Rex Portugaliæ inhabilis à Regno non removetur; sed datur illi coadjutor à Romano Pontifice ob publicam utilitatem.
Officio, vel beneficio suo quem privare sine culpa, periculum est & contra Ecclesiæ censuram, & n. seqq.
Cæcus est miserandus & de novo subveniendus.
Dementia non est justa causa removendi ab officio perpetuo; sed solum dandi coadjutorem.
Repetitio nunquam perit intelligitur etiam in eadem clausula quando ex illa resultat aliquid exorbitans à jure communi.
Infirmi ab officio removeri potest de potestate ordinaria, quando officium datur principaliter non propter dignitatem; sed propter exercitium.
Contrarium n. 73. & seqq. usque in finem.
Declaratur primò, ut procedat in officio temporalis, non autem in spirituali & perpetuo, numer. 65.
Declaratur secundò, ut procedat in officiali, qui ex propria culpa in morbum incidit, n. 68.
Declaratur tertio, ut procedat in remotione ab administratione, non autem à titulo & habitū officii, numer. 70.
Declaratur quarto, ut non procedat frange consuetudine interveniens per substitutum, n. 78.
Declaratur quinto, ut non procedat in officiali, qui factus est cæcus, n. 80.
Intellectus Legis: si quos iudices, Cod. De Offic. Præfect. Prag. Orient. n. 63. & seqq. usque in finem.

Cæterum. Si in secundo rescripto de primo rescripto adversarii ejusdem cause non sit mentio, valet primum: aliter valet secundum & si primum communi consensu fuit obtentum, non valet secundum hoc tacito impetratum. Hoc dicit Joan. Andr. Bald. Bellam. Butr. Cardin. Anchar. Abb. Joan. de Anan. Felin. & Dec. & sunt tres partes, quæ per se patent: secunda ibi si verò tertia ibi veram.
Nota ex hac decretali tres regulas in materia rescripto, rum scitu necessarias & usulorens ad modum frequentes.
Prima regula est si secunda litteræ in eodem negotio ab adversario impetratæ, de primis non faciant mentionem, primæ remanent in suo robore & secunde non valent. Hæc regula habetur in prima parte text. & validitas primarum litterarum probatur ibi: Priores iudices ad decisionem causæ procedere possunt, & nullitas secundarum, ibi: nec secunda litteræ obtinent alicujus roboris firmitatem. Ratio hujus primæ regule: quia si princeps recordatus fuisset primarum litterarum, secundas utique non concessisset. Ideoque secunde non valent ex defectu intentionis, ut c. Ex parte, in 1. infra de Offic. deleg. ibi: si memores fuissimus nos pro prædicto N. litteras direxissis, pro adversario nullatenus scripsissimus. At idem c. In nostra inf. eodem cap. Ex litteris de offic. deleg. Quare hæc regulam ponunt hic gloss. post casum, Joan. Andr. Bald. & omnes in Summ. text.
Declaratur tamen hæc primam Regulam, dummodò primæ litteræ fuerint præsentatæ & illarum auctoritate fuerit facta citatio, aliis enim valent secundæ; quæ primò fuerunt presentatæ, etiam in eis de prima litteris nulla mentio facta esset, cap. Ut debitus: & ibi notatur in gloss. in verb. Assignata, infra de Apell. gloss. 1. & 2. hic Bald. n. 1. & plerique alii. Plures alias declarationes ad hæc regulam vide hic plene per Felin. à n. 2. vers. Limita decem modis.
An autem secundum rescriptum non faciens mentionem de primo impetratum super eadem causa ab adversario sit ipso jure nullum, nec ne sunt opiniones Abb. hic num. 5. refert Compoll. tenere secundum esse ipso jure nullum, & pro eo dicit optimè facere hæc litteram ibi: nec se-

- Judices propter longinquam infirmitatem inutiliter ab administratione remouentur & alii in eorum locum substituantur, contrarium, numero 67. & 73.
Declaratur multis modis ut n. 65. & seqq. usque in finem.
Iudex datus mutari jubetur si propter infirmitatem diu fuerit impeditus.
Procedit in iudice delegato, n. 71.
Leges debent imitari Canonis; sed non à converso.
Iudex propter suavitatem vel cæcitatem superuenientem non debet removeri.
Officialis qui ex propria culpa in morbum incidit, remouetur ab officio secundam Legem.
Secus secundum Canones.
Iudices ob adversam valetudinem inutiliter remouentur ab administratione; sed non ab officio.
Delegati jurisdictione de facili per ordinariam iudicem revocantur.
Iudicium soluitur velante eo qui iussit iudicare.
Tutor factus inutilis propter adversam valetudinem non remouetur; sed datur illi coadjutor.
Episcopatus est nomen oneris, non honoris.
Infirmi sive Episcopi, sive Parochi, sive simplices beneficiati, sive officiales non remouentur; sed eis dantur coadjutores & n. seqq.
Officia perpetua & spiritualia regulariter per omnia ut beneficia Ecclesiastica.
Imò difficultas quis remouetur ab officio, quàm à beneficio.
Officiales collegiorum Urbis agritudine, vel senio, aut aliis legitime impediti, ex consuetudine inferiunt per substitutum sibi quæ emolumenta percipiunt.
Lex generalis posterior non tollit Legem specialiter loquentem; sed distinguitur & limitatur per Legem antiquam.
Cæcus non potest dici inhabilis ad officium vel Magistratum, nec respectu tituli, nec respectu exercitii & n. seqq. usque in finem.
Non excusatur à Consilio, vel patrocinio.
Si sit sapiens, etiam potest ire ad Consilium & consuleri.
Non privatur voto, quod aliis haberet si cæcus non esset.
Non dicitur inhabilis ad legendum, vel scribendum, cum à Lege sit habitus ad hæc implenda per substitutum.
Cæcus vis ingenii & intellectus perspicacior est & n. seqq.
Iudicandi munus magis consilio prudentis viri, quàm corpore explendum est.

eandem litteræ obtinent alicujus roboris firmitatem. Quæ verba cum sint presentis temporis, videntur inducere nullitatem ipso jure: ad gloss. in reg. de pan. de regul. jur. lib. 6. & in l. in criminali in verb. Habebatur, C. De iurisdic. omni. iudic.
Sed tu adverte; nam Compoll. non fuit in hac opinione, imò cum Innocentio oppositum censuit, ut mox dicitur: & forte Abb. voluit allegare Sacradum, qui ut refert Holt. hic num. 1. in verb. Secunda litteræ, tenuit secundas litteras non facientes de primis mentionem esse ipso jure nullas, motus ex antiqua compilatione, in qua dicebatur, nec secundæ litteræ de jure obtinent, &c. exponebat enim de jure, id est ipso jure & cum sequitur hic Andr. Siculus; sed contrariam opinionem, id est secundum rescriptum ad lites non esse nullum ipso jure; sed annullandum per sententiam, adeo ut per tale rescriptum detur iudicatio de tenet processus secundi iudicis, si ex adverso non excipiatur, tenuit Goffr. hic qui ad motuum Tancr. respondet, verba illa de jure ex compilatione, quæ utitur, fuisse sublata ad confundendam illius opinionem, ut refert Holt. ibi supra Idem tenuerunt hic Philippus, Petr. de Sampsonelati à Cardinali, n. 3. Innoc. n. 2. in verb. Nec secunda & num. 3. Compoll. in fin. princ. ver. Securitas & justus Abb. Antiqui. num. 2. Holt. dicti num. 1. in verb. Secunda litteræ, Joan. Andr. n. 6. Bald. num. 4. Card. d. num. 3. Abb. Sicul. num. 5. vers. Tertia opinio, dicens hanc opinionem esse communem ferè omnium DD. & Felin. num. 10. dicens ita tenere omnes DD. hic excepto Andrea Siculo, cuius motus respondet. Pro hac opinione inducitur c. Si eadem & cap. Perarmque, infra eod. in quibus patet secundum rescriptum subreptione impetratum ob taciturnitatem primæ valere post annum datæ negligentia primæ impetrantis: ergo non fuit nullum ab initio, alioquin tractu temporis non potuisset conualescere ut in regula, Non firmatur, de reg. jur. lib. 6. Quæ inductio approbat hæc ab omnibus, ut artellatur Felin. in cap. Ad audientiam, il 72. num. 17. §. Litteræ ad lites inf. eodem & ad hæc text. & similia jura quæ videntur ob stare huic opinioni responderi potest, secundum rescripturæ non habere roboris firmitatem, seu esse nullam in

K 2